


Vidējais statistiskais uzņēmējs Latvijā

Zane Driņķe

Ph.D. Uzņēmējdarbības vadības fakultātes dekāne, uzņēmēja

2019



Kāds ir Latvijas uzņēmējs?

• 2019.gada jūnijā Latvijā bija 191 731 uzņēmums un

komersants.

• Lielākā daļa uzņēmumu darbojas vairumtirdzniecības

un mazumtirdzniecības, kā arī automobiļu un motociklu

remonta jomā, viņiem seko lauksaimniecības,

mežsaimniecības un zivsaimniecības jomas pārstāvji,

tad – citi pakalpojumi, profesionālie, zinātniskie un

tehniskie pakalpojumi.



Kāds ir Latvijas uzņēmējs?

Latvijas Universitātes Matemātikas un

informātikas institūta Tīkla risinājumu daļa ir izpētījusi, ka

59% uzņēmēju Latvijā ir mājaslapa, turklāt lielākā daļa no

viņiem (62,5%) izvēlējušies nacionālo domeinu “lv”, kas

norāda uz digitālo patriotismu.



TURĪBAS BIZNESA INDEKSS



TURĪBAS BIZNESA INDEKSS

Pētījuma veicējs: sabiedriskās domas pētījumu centrs SKDS

Mērķa grupa: Latvijas uzņēmēji, uzņēmumu vadītāji

Izlases apjoms: 750 respondenti

Aptaujas metodes: telefonintervijas un interneta aptauja 

Ģeogrāfiskais pārklājums: visa Latvija

Aptaujas veikšanas laiks:  2018. gada decembris – 2019. gada janvāris

Izlase tika veidota, izmantojot Centrālās statistikas pārvaldes (CSP), 

Lursoft un publiski pieejamas uzņēmumu datubāzes



PĒTĪJUMA SATURS
13 jautājumi/ rādītāji (kas reprezentē 7 uzņēmējdarbības vidi ietekmējošus faktorus)

Atbildes uz katru atsevišķo jautājumu 

(piemēram, «Kā Jūs kopumā novērtētu darbaspēka pieejamību Latvijā? Vai, Jūsuprāt, tā ir ļoti laba, drīzāk  laba, drīzāk slikta vai 

arī ļoti slikta?»)  tiek izvērstas skalā no +100 līdz -100

Attiecīgi atbildes …

• Ļoti labi, viegli, pozitīvi dod +100 punktus

• Drīzāk labi, viegli, pozitīvi dod +50 punktus

• Drīzāk slikti, grūti, negatīvi dod -50 punktus

• Ļoti slikti, grūti, negatīvi dod -100 punktus

• Neitrāli, ne veicina, ne traucē, dod 0 punktus

LATVIJAS UZŅĒMĒJU APTAUJAS 
TEHNISKĀ INFORMĀCIJA

Kopā Turības indekss 

var būt robežās no 

+100 līdz -100 punktiem



TURĪBAS BIZNESA INDEKSS

Latvijas uzņēmēju vērtējums par vairākiem ietekmējošiem faktoriem:

- Institucionālajiem un informatīvajiem faktoriem (valdības, pašvaldību darbība)

- Tiesiskās vides faktori (likumdošanas stabilitāte)

- Sociālie, kultūras un demogrāfijas faktori (darbaspēja pieejamība)

- Monetārie faktori (finanšu pieejamība)

- Tehnoloģiskie un infrastruktūras faktori (sakaru un interneta nodrošinājums, zinātniski tehniskie resursi, vietējā un starptautiskā 

transporta nodrošinājums u.c.)

- Fiskālie faktori (nodokļu apjoms)

- Citi faktori (godīga konkurence, uzņēmējdarbības uzsākšanas un izbeigšanas process u.c.)

MĒRĶIS – sekmēt uzņēmējdarbības vides un nozares izglītības ciešāku sasaisti, identificēt uzņēmējdarbības vides 

būtiskākās problēmas un lielākās priekšrocības un veicināt topošo uzņēmēju padziļinātāku interesi par to.



Turības Biznesa indekss ir indikators, kas 

raksturo Latvijas uzņēmēju viedokli par 

Latvijas uzņēmējdarbības vides stāvokli 

kopumā. Šis indekss tiek aprēķināts no 15 

dažādu uzņēmējdarbības vides aspektu 

vērtējuma apakšindeksiem

TURĪBAS BIZNESA INDEKSS

TURĪBAS BIZNESA 
INDEKSA VĒRTĪBA

-17.4

-17.4

68.3
16.4

7.0
0.9

-2.0
-6.7

-10.5
-16.0

-19.6
-23.0

-31.4
-36.2
-36.8

-44.2
-50.3

Biznesa indekss

Sakaru un interneta nodrošinājums

Zinātniski tehnisko resursu nodrošinājums

Sabiedrības attieksme pret uzņēmējiem

Pašvaldības ietekme uz uzņēmējdarbības attīstību…

Uzņēmējdarbības uzsākšanas un izbeigšanas…

Finanšu pieejamība

Publisko un privāto sektoru jomas konkurence

Elektrības nodrošinājums un cena

Transporta nodrošinājums un ceļu stāvoklis

Ar uzņēmējdarbību saistītā tiesiskā vide

Valdības ietekme uz uzņēmējdarbības attīstību

Administratīvais slogs**

Ar uzņēmējdarbību saistītās likumdošanas…

Darbaspēka pieejamība

Uzņēmumu maksāto nodokļu apjoms***

Labs 
stāvoklis

Slikts 
stāvoklis



UZŅĒMĒJU VĒRTĒJUMS PAR 
VALDĪBAS DARBĪBAS IETEKMI 
uz uzņēmējdarbības attīstību

APAKŠINDEKSS

-31.4



UZŅĒMĒJU VĒRTĒJUMS PAR 
ADMINISTRATĪVO SLOGU,
ar kuru saskaras uzņēmumi

-36.2

APAKŠINDEKSS



AR UZŅĒMĒJDARBĪBU SAISTĪTAS 
LIKUMDOŠANAS STABILITĀTES,  
NEMAINĪBAS UN PROGNOZĒJAMĪBAS vērtējums

-36.8

APAKŠINDEKSS



AR UZŅĒMĒJDARBĪBU SAISTĪTĀS 
TIESISKĀS VIDES VĒRTĒJUMS

-23.0

APAKŠINDEKSS



VAI TIKAI AR INTERNETU 
PIETIKS, LAI NODROŠINĀTU 
UZŅĒMĒJDARBĪBU LATVIJĀ?

43.4

3.0

2.2

2.6

53.3

43.4

35.7

31.8

39.3

5.7

3.5

2.3

12.1

40.9

48.1

2.3

15.6

14.0

Sakari un internets

Dažādi Jūsu uzņēmumam
nepieciešamie zinātniski…

Elektrība – tās pieejamība 
un cena

Vietējais un starptautiskais
transports, arī ceļu stāvoklis

Ļoti labs Drīzāk labs Grūti pateikt Drīzāk slikts Ļoti slikts



VAI ZINĀTNE LATVIJĀ 
VIRZA BIZNESU VAI BIZNESS 
VIRZA ZINĀTNI? 

43.4

3.0

2.2

2.6

53.3

43.4

35.7

31.8

39.3

5.7

3.5

2.3

12.1

40.9

48.1

2.3

15.6

14.0

Sakari un internets

Dažādi Jūsu uzņēmumam
nepieciešamie zinātniski…

Elektrība – tās pieejamība 
un cena

Vietējais un starptautiskais
transports, arī ceļu stāvoklis

Ļoti labs Drīzāk labs Grūti pateikt Drīzāk slikts Ļoti slikts



KURĀM BIZNESA INDEKSA 
JOMĀM NĀKAMGAD IR CERĪBA 
UZLABOTIES? 



Vidējā uzņēmēja profils

Vidējais statistiskais 
uzņēmējs ir 
cilvēks – orķestris.



Vidējā uzņēmēja profils

• Vidējais uzņēmēja vecums ir 47 gadi.

• Mazkapitāla SIA visbiežāk reģistrē jauni cilvēki –

vecumā no 21 līdz 30 gadiem.

• 90% uzņēmēju plāno palielināt darbinieku atalgojumu 

par 5%.

• Ikvienā aptaujā viņš/viņa ir negatīvs un izmanto iespēju 

izstāstīt, kas viņu neapmierina.



Latviešu uzņēmējs

Latviešu uzņēmējam nav konkrēta 

dzimuma, bet ir mērķi, plāni, ambīcijas 

un idejas!!!



PALDIES PAR UZMANĪBU!


